
 DECRETO Nº 104– 2024 PRESIDENCIA 

                                             Expte. Nº:   

 

 

 

 

 

 
 
 

Villaguay, 16 de enero de 2024 

 

VISTO: 
 Lo establecido en el Título VIII del Código Tributario Ordenanza 832 en sus art. 

34, 35 y 36 en cuanto a infracciones a las obligaciones y deberes fiscales, y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que en la actualidad surge de las bases de datos fiscales de la Tasa General 

Inmobiliaria y de la Tasa de Obras Sanitarias, un gran número de contribuyentes con 

incumplimientos en la omisión de pago para con este Municipio. 

 

Que los mencionados contribuyentes han dejado de cumplir con sus 

obligaciones tributarias, aun siendo notificados formalmente de su incumplimiento, y 

por lo cual no han realizado regularización alguna. 

 

Que existen en la actualidad normas tendientes a facilitar su regularización por 

medio de Planes de facilidades de Pago, establecidos por Ordenanzas de plena 

vigencia y de público conocimiento. 

 

Que a fin de normalizar esta situación y otorgar equidad tributaria respecto a 

aquellos contribuyentes que cumplimentan sus obligaciones responsablemente todos 

los periodos; se hace necesario disponer la plena vigencia de la multa establecida en 

el Código Tributario Municipal Ordenanza 832, Libro Primero, Parte General, Titulo 

VIII, Art. 35º). Las multas quedarán devengadas en la fecha en que éstas se 

produzcan, sin necesidad de actuación administrativa. 

 

Que las multas devengadas generan intereses resarcitorios y/o punitorios, 

según corresponda, desde su fecha de generación y hasta la fecha de pago. 

Que el artículo ut-supra mencionado, dispuesto en el presente Código 

Tributario Municipal no establece cómo debe realizarse la graduación de las multas 

dispuesta en el mismo, por lo que se podría incurrir en arbitrariedades que afecten los 

derechos de los administrados. 

            Que por lo expuesto es conveniente ratificar las sanciones a aplicar en materia 

de infracciones tributarias por el Organismo Fiscal de referencia, así mismo establecer 

el porcentaje de graduación dispuesto en el articulado del Código Tributario. 

Que a estos efectos se emite el presente Decreto. 

Por ello: 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SANTA  
ROSA DE VILLAGUAY, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES: 

     D E C R E T A 
 

Art. 1º).- ESTABLESCASE a las sanciones a aplicar por el Organismo de Recaudación 

Fiscal, en materia de infracciones tributarias de Tasa General Inmobiliaria y  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 



 DECRETO Nº 104– 2024 PRESIDENCIA 

                                             Expte. Nº:   

 

 

 

 

 
 

 

                                                                                                                ///////Pag. N°2///// 

 

de Obras Sanitarias Municipal, según lo dispuesto en el Código Tributario  

Municipal Ordenanza 832, Libro Primero, Parte General, Titulo VIII,  Art. 35º) 

en un 20% del monto omitido correspondiente al valor de cada Tasa, , según 

Visto y Considerandos. 

Art. 2º).- El procedimiento de aplicación de las multas dispuesta en el articulado 

anterior, será  de oficio y de  forma automática emitida por el sistema 

informático dispuesto para tal fin y que cumpla con los requisitos en cuanto 

formalidades y plazos, según lo dispuesto en el último párrafo del Art. 39°), 

Parte General del Código Tributario 832 (T.O. 2021). 

Art. 3º).- La multa dispuesta en el Art. 1°) de la presente comenzará a regir a partir del 

incumplimiento  del 4to periodo del ejercicio 2024, generando intereses 

resarcitorios y/o punitorios, según corresponda, desde su fecha de generación 

y hasta la fecha de pago. 
 

Art. 4º).- COMUNÍQUESE, regístrese, etc. 

 
                    

 
   Cr. Gonzalo DEVETTER  Sr. Adrián Federico FUERTES 
  Secretario de Hacienda, Presupuesto y Rentas Presidente Municipal 
           Santa Rosa de Villaguay Santa Rosa de Villaguay 
 

 

 

  

 


